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证券代码：002111                           证券简称：威海广泰                           公告编号：2019-053 

威海广泰空港设备股份有限公司 2019 年半年度报告摘要 

一、重要提示 

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指
定媒体仔细阅读半年度报告全文。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

姓名 职务 内容和原因 

声明 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

□ 适用 √ 不适用  

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 威海广泰 股票代码 002111 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 罗丰 王海兵 

办公地址 山东省威海市环翠区黄河街 16 号 山东省威海市环翠区黄河街 16 号 

电话 0631-3953335 0631-3953162 

电子信箱 luofeng@guangtai.com.cn wanghaibing@guangtai.com.cn 

2、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 966,414,252.69 998,278,700.15 -3.19% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 113,224,684.55 125,686,419.55 -9.91% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损
益的净利润（元） 

97,061,622.57 116,482,317.28 -16.67% 
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经营活动产生的现金流量净额（元） -226,191,585.60 -114,277,535.65 -97.93% 

基本每股收益（元/股） 0.30 0.33 -9.09% 

稀释每股收益（元/股） 0.30 0.33 -9.09% 

加权平均净资产收益率 4.07% 4.71% -0.64% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 4,806,504,906.30 4,577,306,149.56 5.01% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,706,650,263.20 2,755,157,138.21 -1.76% 

3、公司股东数量及持股情况 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 26,734 
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条
件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

新疆广泰空港股权投资
有限合伙企业 

境内非国有法人 28.25% 107,853,887 0 质押 18,200,000 

李光太 境内自然人 13.76% 52,542,409 39,406,807 质押 16,540,000 

杨森 境内自然人 3.64% 13,888,888 0   

范晓东 境内自然人 3.64% 13,888,888 0   

烟台国际机场集团航空
食品有限公司 

国有法人 2.05% 7,836,566 0   

山东省国际信托股份有
限公司－山东信托·裕丰

2 号单一资金信托 

其他 1.83% 7,000,000 0   

中国银行股份有限公司
－华泰柏瑞量化增强混

合型证券投资基金 

其他 1.10% 4,216,982 0   

重庆信三威投资咨询中

心（有限合伙） 
境内非国有法人 1.03% 3,938,861 0   

中国银行股份有限公司-

华泰柏瑞量化先行混合
型证券投资基金 

其他 0.75% 2,864,846 0   

郭少平 境内自然人 0.75% 2,846,738 2,135,053   

上述股东关联关系或一致行动的说明 

李光太先生持有广泰投资 43.81%的股份，同时持有威海广泰 13.76%的股

份。李光太先生与广泰投资为一致行动人；山东省国际信托股份有限公司

－山东信托·裕丰 2 号单一资金信托为广泰投资设立，为一致行动人。未知

其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信

息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东情况说明（如有） 

截至报告期末：股东新疆广泰空港股权投资有限合伙企业普通证券账户持
有公司股份 97,853,887 股，通过西南证券股份有限公司客户信用交易担保
证券账户参与融资融券业务持有公司股份 10,000,000 股，实际合计持股

107,853,887 股。 

4、控股股东或实际控制人变更情况 

控股股东报告期内变更 
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□ 适用 √ 不适用  

公司报告期控股股东未发生变更。 

实际控制人报告期内变更 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期实际控制人未发生变更。 

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 

6、公司债券情况 

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券 

否 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求 

否 

一、概述 

（一）行业运行情况 

1、航空产业发展情况 

今年上半年，我国民航业在宏观经济下行压力加大的情况下继续保持稳定发展。截至6

月底，全行业实现运输总周转量627.6亿吨公里，旅客运输量3.2亿人次，货邮运输量351.2万

吨，分别同比增长7.4%、8.5%和-1.3%；运输飞机达3722架，运输机场达236座；注册无人机

达33.9万架（数据来源中国民用航空局）。 

2019年4月底，民航局印发《中国民航高质量发展指标框架体系》（试行），将深入推进

长三角、大湾区、京津冀世界级机场群协同发展，推动构建多元参与、系统完整、权责清晰

的绿色发展制度体系，新辟国际地区航线102条，航空服务覆盖全国91.7%的地级行政单元，

行业发展共享范围进一步扩大。 

2、消防产业发展情况 

4月23日，十三届全国人大常委会第十次会议表决通过新的《消防法》。目前国内正值智

慧城市、智慧消防建设，用科学技术手段提升城市效率和综合防制能力之际，本次《消防法》

的修正使各部门权责更加明确，便于全局规划和布局，将有利于建立统一的城市规划防灾和

应急救援机制。 

（二）报告期工作回顾 

报告期内，集团坚守实业报国的初心，牢记挺起民族装备制造业脊梁的使命，围绕2019

年度的经营指导思想和经营方针，继续进行集团管理规范的梳理和运行完善，以客户价值为

导向，以全面品质管理为主线，全面提升经济运营质量，坚持高质量发展。公司积极推进技

术创新，挖掘市场潜力，推行全面预算管理，加强精益生产管理，持续推进经营会计的落地

实施。 

本报告期对经营指标影响的主要方面：（1）报告期部分合同约2亿元产品已经生产完成，
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由于交货期延后，尚未确认收入，将相对集中到下半年交付，并且公司根据市场需求与在手

订单等情况，报告期加大了采购周期较长、资金需求量较大的物资筹备及生产准备工作；（2）

消防体制改革影响了进口消防车底盘到货与生产交付工作；（3）火灾报警产品市场竞争激烈，

营销网络建设与营销政策需进一步优化，新产品开发和现有产品技术改进升级工作需加快，

内部降本增效管理工作需持续深入。 

1、航空产业 

（1）空港设备业务 

国内市场方面，公司在报告期进一步运作好“三大航空公司”和大型新扩建机场项目，上

半年与三大航空公司和三大机场共签订合同1.2亿元；运作了南航大兴、首都机场、宜昌机场、

沈阳机场、榆林机场等共七个过千万的重点项目。与民航总局、国航、中国民航机场建设集

团、上海机场地服等客户就业务战略合作进行对接，展开深入探讨，对未来市场份额的稳步

提升具有重要意义。 

国际市场方面，公司在报告期先后开拓了日本、埃塞俄比亚、摩洛哥和越南等新市场，

与SWISSPORT合作项目取得进展，在其服务的多个机场签订了合同。 

下半年公司将加大对电动产品的推广力度，实现销售突破；同时充分发挥自主可控优势，
进一步加快推进国产替代；同时将紧跟国内重点新建、改扩建机场的建设，国际上继续加强

与DNATA、SWISSPORT等大型地服公司的合作，提高公司在亚洲市场的销售份额。 

2、消防产业 

（1）消防装备业务 

报告期中卓时代为提升运营质量，分别从战略层面、管理层面和执行层面三个层面策划

提升项目。一是完成15项新产品的研发，对已有产品车辆外形进行工艺质量提升，提高工作

效率和外观质量；二是梳理了营销组织架构，缩短了管理链，以团队为单元进行市场统一策

划，并每周跟踪完成情况；三是以季度为单位分解回款任务，设立专项任务，高管层作为第
一责任人，实现了货款的有效回收；四是借助军民融合契机，加强多军种市场拓展，签订重

大合同。 

（2）报警设备业务 

报告期山鹰报警继续发展新代理商，大力开发重点市场，设立区域办事处，明确区域市

场核心城市，通过核心城市辐射周边；同时加强与工程公司的合作，入围房地产合格供方目

录。此外公司大力推广智慧消防产品，与多家地区机构达成合作意向。 

3、军工业务 

报告期内公司军品订单取的重大突破，订单充足，生产繁忙，陆装市场市场拓展顺利，

武警和消防保障部门联系进一步密切。 

无人机业务方面，一是加强飞行队伍建设，已建成3支能独立保障任务的飞行队伍；二是

某型无人机完成了多项飞行科目的突破，签订了多项无人机合同，产品销售逐渐增量，也为

后续合作打下了坚实的基础。 

4、其他事项 

2019年7月公司完成了与全华时代原股东业绩承诺补偿工作，根据企业会计准则规定，该

业绩补偿股权将按照取得日的公允价值记入公司2019年度财务报表的利润表“营业外收入”科

目，将对公司本年度经营业绩产生较大积极影响。若按照2019年4月10日北京天圆开资产评估
有限公司出具的全华时代《资产评估报告》（天圆开评报字【2019】第000041号），截至2018

年12月31日全华时代企业价值评估为34,919.57万元，上述合计补偿9.87%股权的价值为

3,446.56万元，加上现金补偿155.73万元（税前），合计3,602.29万元，占公司2018年经审计

归属于母公司股东的净利润的15.34%。根据目前全华时代经营情况，公司预计取得该营业外
收入不低于上述金额，具体金额将以会计师审计结果为准。（详见2019年7月24日公司披露的
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《关于收到业绩承诺补偿暨业绩承诺补偿履行完毕的公告》公告编号：2019-045） 

综上所述，面对外部激烈的市场竞争和内部集团化管控提出的更高要求，公司对外不断

拓展市场，增加业务规模，对内深入提升运营能力，减低成本，加强回款，提高经济运营质

量。公司有信心在董事会的正确决策、管理团队的精心运作和全体员工的不懈努力下，实现

在航空产业和消防产业稳定发展，军工业务快速增长。 

二、主营业务分析 

概述 

参见“经营情况讨论与分析”中的“一、概述”相关内容。 

主要财务数据同比变动情况 

单位：人民币元 

 本报告期 上年同期 同比增减 变动原因 

营业收入 966,414,252.69 998,278,700.15 -3.19% 主要受消防改革，消防行

业收入部分下降的影响，

和部分空港设备合同产

品已经生产完成，但交货
期延后未能确认收入的

影响。 

营业成本 690,733,832.38 656,686,260.44 5.18% 主要是进口关税增加使

材料成本上升；同时改成
加快拓展新产品市场。 

销售费用 72,179,662.88 63,177,465.28 14.25% 主要是市场展会费、售后
服务费用增加及薪酬调

整导致。 

管理费用 60,198,353.06 54,047,189.79 11.38% 主要是折旧费、绿化费、

无形资产摊销等增加影

响。 

财务费用 19,088,651.98 17,306,819.04 10.30% 借款增加导致利息支出

增加。 

所得税费用 19,917,490.75 18,884,778.12 5.47% 信用减值损失转回导致
递延所得税较上年同期

增加。 

研发投入 43,742,571.91 54,539,480.84 -19.80% 按照研发计划，研发项目

下半年投入较多。 

经营活动产生的现金流

量净额 

-226,191,585.60 -114,277,535.65 -97.93% 主要是长线物资采购和

支付的职工薪酬等增加
影响。 

投资活动产生的现金流
量净额 

10,006,618.93 -46,674,004.78 121.44% 本期无上期收购少数股
东股权的事宜。 

筹资活动产生的现金流
量净额 

206,555,293.38 54,173,071.80 281.29% 主要是本期借款增加及
上期股利分配。 

现金及现金等价物净增

加额 

-8,705,135.67 -105,660,515.91 91.76% 以上共同影响。 

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动 

√ 适用 □ 不适用  

公司报告期广泰房地产业务实现净利润1,199万元。 

营业收入构成 

单位：人民币元 
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 本报告期 上年同期 同比增减 

金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 966,414,252.69 100% 998,278,700.15 100% -3.19% 

分行业 

航空产业 451,479,410.89 46.72% 477,002,021.33 47.78% -5.35% 

消防产业 402,461,964.02 41.64% 508,539,273.75 50.94% -20.86% 

其他行业 112,472,877.78 11.64% 12,737,405.07 1.28% 783.01% 

分产品 

空港地面设备 449,239,556.30 46.49% 474,657,180.21 47.55% -5.35% 

消防车及装备 334,758,517.99 34.64% 420,509,015.81 42.12% -20.39% 

消防报警设备 67,703,446.03 7.01% 88,030,257.94 8.82% -23.09% 

其他 114,712,732.37 11.86% 15,082,246.19 1.51% 660.58% 

分地区 

分客户      

机场 337,804,105.64 34.95% 255,307,358.00 25.57% 32.31% 

航空公司 89,173,982.93 9.23% 165,338,640.09 16.56% -46.07% 

出口 41,273,213.90 4.27% 35,497,700.80 3.56% 16.27% 

军队 14,457,031.80 1.50% 73,128,500.59 7.33% -80.23% 

消防部门 273,210,885.29 28.27% 261,087,868.07 26.15% 4.64% 

建筑承包商 67,703,446.03 7.01% 86,970,320.49 8.71% -22.15% 

其他 142,791,587.10 14.77% 120,948,312.11 12.12% 18.06% 

占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：人民币元 

 营业收入 营业成本 毛利率 营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

航空产业 451,479,410.89 300,210,723.04 33.51% -5.35% 1.65% -4.58% 

消防产业 402,461,964.02 300,290,846.31 25.39% -20.86% -14.58% -5.49% 

其他行业 112,472,877.78 90,232,263.03 19.77% 783.01% 817.64% -3.03% 

分产品 

空港地面设备 449,239,556.30 300,293,655.21 33.16% -5.35% 2.45% -5.09% 

消防车及装备 334,758,517.99 256,808,998.14 23.29% -20.39% -15.12% -4.76% 

消防报警设备 67,703,446.03 43,398,916.00 35.90% -23.09% -11.36% -8.48% 

其他 114,712,732.37 90,232,263.03 21.34% 660.58% 648.38% 1.28% 

分地区 

分客户       

机场 337,804,105.64   32.31%   

航空公司 89,173,982.93   -46.07%   

出口 41,273,213.90   16.27%   
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军队 14,457,031.80   -80.23%   

消防部门 273,210,885.29   4.64%   

建筑承包商 67,703,446.03   -22.15%   

其他 142,791,587.10   18.06%   

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近1期按报告期末口径调整后的主营业务数据 

□ 适用 √ 不适用  

相关数据同比发生变动30%以上的原因说明 

√ 适用 □ 不适用  

其他产业销售收入增加，主要原因是：广泰房地产2019年上半年实现收入9,810万元。 

 

三、非主营业务分析 

□ 适用 √ 不适用  

四、资产及负债状况分析 

1、资产构成重大变动情况 

单位：人民币元 

 本报告期末 上年同期末 比重增减 重大变动说明 

金额 占总资产比
例 

金额 占总资产比
例 

货币资金 271,592,899.84 5.65% 261,736,336.88 5.72% -0.07%  

应收账款 1,205,081,834.

60 

25.07% 1,070,972,607.4

2 

23.40% 1.67% 部分销售尚未到账期。 

存货 1,257,898,474.

44 

26.17% 1,170,357,868.9

6 

25.57% 0.60%  

长期股权投资 86,622,738.87 1.80% 79,976,533.10 1.75% 0.05% 主要是对广泰融资租赁公司投资。 

固定资产 835,901,814.06 17.39% 846,778,623.38 18.50% -1.11% 主要是部分生产线大改造转入在建工
程影响。 

在建工程 39,607,697.23 0.82% 18,919,333.37 0.41% 0.41% 同上。 

短期借款 913,807,123.48 19.01% 658,261,656.34 14.38% 4.63% 本期购买长线物资资金需求增加，同
时销售回款账期较长使借款增加。 

长期借款 31,492,724.00 0.66% 55,185,451.00 1.21% -0.55% 主要是一年内到期的长期借款2300多
万元转入流动负债导致。 

2、以公允价值计量的资产和负债 

√ 适用 □ 不适用  

单位：人民币元 

项目 期初数 本期公允价值

变动损益 

计入权益的累

计公允价值变

动 

本期计提的减

值 

本期购买金额 本期出售金额 期末数 

金融资产  

1.交易性金融

资产（不含衍生

186,500,000.00 199,587.66   1,222,801,550.0
0 

1,274,801,550.0
0 

134,699,587.6
6 
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金融资产） 

4.其他权益工

具投资 

15,001,434.83      15,001,434.83 

金融资产小计 201,501,434.83 199,587.66   1,222,801,550.0
0 

1,274,801,550.0
0 

149,701,022.4
9 

上述合计 201,501,434.80 199,587.66   1,222,801,550.0

0 

1,274,801,550.0

0 

149,701,022.5

0 

金融负债 0.00   0.00 0.00 0.00 0.00 

报告期内公司主要资产计量属性是否发生重大变化 

□ 是 √ 否  

3、截至报告期末的资产权利受限情况 

项  目 期末账面价值 受限原因 

货币资金 85,012,796.47 银行承兑汇票保证金、保函及信用证保证金等 

固定资产 50,407,840.55 银行贷款抵押 

无形资产 28,465,640.85 银行贷款抵押 

合计 163,886,277.87   

2、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号-金融工具的确认和计量（2017年修订）》

（财会【2017】7号）、《企业会计准则第23号-金融资产转移（2017年修订）》（财会【2017】8号）、《企

业会计准则第24号-套期会计（2017年修订）》（财会【2017】9号），于2017年5月2日发布了《企业会计

准则第37号-金融工具列报（2017年修订）》（财会【2017】14号）（上述准则统称“新金融工具准则”），

要求境内上市企业自2019年1月1日起执行新金融工具准则。 

财务部于2019年4月发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），

对一般企业财务报表格式进行了修订。 

本次会计政策变更对公司的财务报表相关科目列示产生影响，对公司财务状况、经营成果不产生任何

影响。 

在新金融工具准则下所有已确认金融资产，其后续均按摊余成本或公允价值计量。在新金融工具准则

施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事

实和情况为基础评估该金融资产上的合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允

价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损益。其中，对于按公允价值计

量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，当该金融资产终止确认时，之前计入其他综合收益的累计

利得或损失将从其他综合收益转入留存收益，不计入当期损益。 

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计

量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款、合同资产及财务担保合同计提减值准备并确

认信用减值损失。 

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财务报表数据与新金融

工具准则不一致的，本公司选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则的累积影响数，本公司调整2019

年年初财务报表相关项目金额，2018年度的财务报表未予重述。 
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①本公司于2019年1月1日及以后将持有的部分非交易性股权投资指定为以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的金融资产，列报为其他权益工具投资。 

②本公司持有的某些理财产品、信托产品、股权收益权及资产管理计划等，其收益取决于标的资产的

收益率，原分类为其他流动资产。由于其合同现金流量不仅仅为对本金和以未偿付本金为基础的利息的支

付，本公司在2019年1月1日及以后将其重分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，列报

为交易性金融资产。 

    重要会计估计变更：公司2019年3月第六届董事会第六次会议，审议通过了《关于会计估计变更的议案》，

具体变更情况如下：按账龄组合计提坏账准备的应收款项，变更之前账龄1年以内按5%计提，2-3年按20%

计提；变更之后账龄6个月以内不计提坏账准备，6个月-1年按3%计提，2-3年按25%计提。其他计提坏账准

备的会计估计政策不变。 

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。 

 

 

 

 

 

 

 

威海广泰空港设备股份有限公司 

 

 

 

法定代表人：李光太 

 

 

 

2019年8月30日 
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